BỘ Y TẾ

Số:           /2025/TT-BYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng      năm 2025

THÔNG TƯ
Quy định về phân cấp, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương

02 cấp trong lĩnh vực y, dược cổ truyền

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ năm 2025;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 năm 2025 của Quốc hội quy định về
việc xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 42/2025/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền;

Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư quy định về phân cấp, phân định thẩm
quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực y, dược cổ truyền.

Điều 1. Cấp, cấp lại, thu hồi giấy chứng nhận lương y

1. Thẩm quyền cấp, cấp lại giấy chứng nhận lương y cho đối tượng quy
định tại khoản 2, khoản 3 Điều 1 Thông tư số 02/2024/TT-BYT ngày 12 tháng 3
năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định cấp giấy chứng nhận lương y, giấy
chứng nhận người có bài thuốc gia truyền, giấy chứng nhận người có phương pháp
chữa bệnh gia truyền, kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại tại cơ sở khám
bệnh, chữa bệnh (sau đây gọi là Thông tư số 02/2024/TT-BYT) do cơ quan chuyên
môn về y tế thuộc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện.

2. Hồ sơ, trình tự, thủ tục cấp, cấp lại giấy chứng nhận lương y thực hiện
theo quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này.

3. Thẩm quyền thu hồi giấy chứng nhận lương y đã được cấp cho đối tượng
quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 1 Thông tư số 02/2024/TT-BYT do cơ quan
chuyên môn về y tế thuộc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện.

4. Thủ tục thu hồi giấy chứng nhận lương y đã được cấp cho đối tượng quy
định tại khoản 2, khoản 3 Điều 1 Thông tư số 02/2024/TT-BYT thực hiện theo
thủ tục quy định tại Điều 19 Thông tư số 02/2024/TT-BYT.

lu
on

gn
c.y

dc
t_

N
gu

ye
n

Con
g

Lu
on

g_
14

/0
6/

20
25

 0
9:

40
:3

0

2

Điều 2. Tiếp nhận báo cáo về những vấn đề phát sinh làm ảnh hưởng
đến việc thực hiện dự án và kiến nghị, đề xuất giải pháp xử lý

 Thẩm quyền tiếp nhận báo cáo về những vấn đề phát sinh làm ảnh hưởng
đến việc thực hiện dự án và kiến nghị, đề xuất giải pháp xử lý quy định tại điểm
e khoản 3 Điều 14 Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày 22 tháng 9 năm 2022 của
Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn triển khai nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng
trồng dược liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã
hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn
I: từ năm 2021 đến năm 2025 (sau đây gọi là Thông tư số 10/2022/TT-BYT) do
Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện.

Điều 3. Điều khoản chuyển tiếp
1. Đối với các hồ sơ đã nộp trước ngày Thông tư này có hiệu lực: Cơ quan

tiếp nhận hồ sơ tiếp tục giải quyết theo các quy định hiện hành cho đến khi kết
thúc thủ tục hành chính.

2. Các địa phương đang triển khai dự án tiếp tục thực hiện các nội dung đầu
tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý đã được cấp có thẩm quyền phê
duyệt theo quy định tại Thông tư số 10/2022/TT-BYT đến khi kết thúc.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.
2. Thông tư này hết hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2027.
3. Thay thế từ “huyện” bằng từ “tỉnh” tại khoản 1 Điều 6 và thay thế từ

“huyện” bằng từ “xã” tại khoản 2 Điều 6 của Thông tư số 10/2022/TT-BYT.
4. Trong thời gian Thông tư này có hiệu lực, nếu quy định về thẩm quyền,

trách nhiệm quản lý nhà nước tại Thông tư này khác với các Thông tư do Bộ
trưởng Bộ Y tế ban hành trước ngày 01 tháng 7 năm 2025 thì thực hiện theo quy
định tại Thông tư này.
 Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cơ quan, tổ chức,
cá nhân phản ánh về Bộ Y tế (Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền) để xem xét, giải
quyết./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Văn hóa và Xã hội của Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ (Công báo; Cổng TTĐT CP);
- Bộ Tư pháp (Cục KTVB và QLXLVPHC);
- Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- UBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế;
- Y tế các Bộ;
- Các Thứ trưởng Bộ Y tế;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, YDCT, PC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên

lu
on

gn
c.y

dc
t_

N
gu

ye
n

Con
g

Lu
on

g_
14

/0
6/

20
25

 0
9:

40
:3

0

		2025-06-14T08:49:39+0700
	Đỗ Xuân Tuyên
	Bộ Y tế

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-14T09:13:18+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-14T09:13:27+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-14T09:13:33+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-14T09:13:40+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!